
                                                                                   

  

                                                                                 

  
АДМІНІСТРАЦІЯ 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ       

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО 

РАЙОНА        

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

БАГЪЧАСАРАЙ 

РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

г. Бахчисарай 

 от  13.09.2024                                                                                                                                            №   633 
 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления субсидии  на возмещение 

расходов в связи с оказанием мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг 

(на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям 

граждан), следующим организациям предоставляющим услуги: 

Бахчисарайское УЭГХ ГУП РК «Крымгазсети», Бахчисарайское районное 

отделение энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго», Бахчисарайский филиал 

ГУП РК «Вода Крыма», Государственное унитарное предприятие 

Республики Крым «Крымэкоресурсы», Государственное унитарное 

предприятие Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым «Вода 

Крыма», Муниципальное унитарное предприятие муниципального 

образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района 

Республики Крым  «Ремонтно-эксплуатационное предприятие», 

Общество с ограниченной ответственностью «СимЖилСервис», ГБУ РК  

«Соколинский психоневрологический интернат», АО «Крымтелеком», 

ГБПОУ РК  «Бахчисарайский техникум строительства и транспорта», 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Крымская 

железная дорога», Общество с ограниченной ответственностью 

«Управдом Бахчисарай»,Товарищество собственников недвижимости 

«Научный», Товарищество собственников недвижимости «Альма», 

Товарищество собственников недвижимости «ТСН МИРА 18 – 

БИРЛИК», Товарищество собственников недвижимости «МИР» «ООО 

Дениза» 

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 



                                                                                   

  

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Законом Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 25 октября 2023г №1782 «Об утверждении общих 

требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 

актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», Законом Республике Крым от 17.12.2014г. № 34-ЗРК/2014 «О 

наделении  органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями в сфере социальной защиты населения Республики Крым» (с 

изменениями и дополнениями), Законом  Республики Крым от 7 декабря 2023 

года №496-ЗРК/2023 «О бюджете Республики Крым на 2024 год и на 

плановый период 2025 и 2026 годов» постановлением Совета министров 

Республики Крым от 10 января  2023 г. N 2 "О вопросах предоставления 

гражданам компенсации расходов на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг, на приобретение твердого топлива и сжиженного газа в 

Республике Крым и признании утратившими силу некоторых постановлений 

Совета министров Республики Крым", руководствуясь  Уставом 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики с целью 

предоставления из бюджета муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым субсидии на возмещение затрат в связи с 

предоставлением мер социальной поддержки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг,  

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :   

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления субсидии  на 

возмещение расходов в связи с оказанием мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг (на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан), следующим организациям предоставляющим услуги: 

Бахчисарайское УЭГХ ГУП РК «Крымгазсети», Бахчисарайское районное 

отделение энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго», Бахчисарайский филиал ГУП 

РК «Вода Крыма», Государственное унитарное предприятие Республики 

Крым «Крымэкоресурсы», Государственное унитарное предприятие 

Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», Государственное унитарное 

предприятие Республики Крым «Вода Крыма», Муниципальное унитарное 

предприятие муниципального образования городское поселение Бахчисарай 

Бахчисарайского района Республики Крым  «Ремонтно-эксплуатационное 

предприятие», Общество с ограниченной ответственностью 

«СимЖилСервис», ГБУ РК  «Соколинский психоневрологический интернат», 



                                                                                   

  

АО «Крымтелеком»,  ГБПОУ РК  «Бахчисарайский техникум строительства и 

транспорта», Федеральное государственное унитарное предприятие 

«Крымская железная дорога», Общество с ограниченной ответственностью 

«Управдом Бахчисарай», Товарищество собственников недвижимости 

«Научный», Товарищество собственников недвижимости «Альма», 

Товарищество собственников недвижимости «ТСН МИРА 18 – БИРЛИК», 

Товарищество собственников недвижимости «МИР» «ООО Дениза» 

(Прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым № 784 от 28.12.2018 «Об 

утверждении Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям0, 

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам из бюджета 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на 

возмещение расходов, связанных с предоставлением мер социальной 

поддержки по оплате жилого помещения, коммунальных услуг и взноса на 

капитальный ремонт общего имущества многоквартирных домов гражданам 

Российской Федерации, проживающим на территории муниципального 

образования Бахчисарайский район Республики Крым». 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования на  

сайте Администрации Бахчисарайского района Республики Крым в 

государственной информационной системе «Портал Правительства 

Республики Крым» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://bahch.rk.gov.ru, и применяется к правоотношениям 

возникшим с 01.01.2024 года.  

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации-начальника отдела культуры и 

межнациональных отношений администрации Бахчисарайского района 

Гуляеву О.А. 

 

 

   

Глава администрации района                                               А.Н.Ястребова 

  

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Заместитель главы администрации-начальник 

отдела культуры и межнациональных отношений 

администрации Бахчисарайского района 

__________________О.А. Гуляева 

«____»_____________2024 год 

 

 

Начальник финансового управления  

администрации Бахчисарайского района 

_________________ Е.Ю.Малышева 

«_____»____________ 2024 год 

 

Начальник Департамента труда и 

социальной защиты населения администрации 

Бахчисарайского района          

___________________  С.В.Кудрявцева 

«____» ____________2024 год 

 

 

Начальник отдела по правовым вопросам 

администрации Бахчисарайского района 

_________________Е.Е. Михеева 

«___»______________2024 год 

 

 
Турутова,42724        

 

 

 

 



                                                                                   

  
Приложение                                                                                                     

к постановлению администрации  

Бахчисарайского района Республики 

Крым 

от 13.09.2024  №  633 

 

Порядок  

предоставления субсидии  на возмещение расходов в связи с оказанием 

мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате за 

жилое помещение и коммунальных услуг (на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан), следующим 

организациям предоставляющим услуги: Бахчисарайское УЭГХ ГУП РК 

«Крымгазсети», Бахчисарайское районное отделение энергосбыта ГУП 

РК «Крымэнерго», Бахчисарайский филиал ГУП РК «Вода Крыма», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымэкоресурсы», Государственное унитарное предприятие 

Республики Крым «Крымтеплокоммунэнерго», Государственное 

унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма», 

Муниципальное унитарное предприятие муниципального образования 

городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района Республики 

Крым  «Ремонтно-эксплуатационное предприятие», Общество с 

ограниченной ответственностью «СимЖилСервис», ГБУ РК  

«Соколинский психоневрологический интернат», АО «Крымтелеком»,  

ГБПОУ РК  «Бахчисарайский техникум строительства и транспорта», 

Федеральное государственное унитарное предприятие «Крымская 

железная дорога», Общество с ограниченной ответственностью 

«Управдом Бахчисарай», Товарищество собственников недвижимости 

«Научный», Товарищество собственников недвижимости «Альма», 

Товарищество собственников недвижимости «ТСН МИРА 18 – 

БИРЛИК», Товарищество собственников недвижимости «МИР» «ООО 

Дениза» 

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 78 

Бюджетного кодекса Российской Федерации,  постановлением Правительства 

РФ от 25 октября 2023г №1782 «Об утверждении общих требований к 

нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, 

регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг и проведение 

отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 

субсидий», постановлением Совета министров Республики Крым от 10 января 

2023 года N 2 «О вопросах предоставления гражданам компенсации расходов 



                                                                                   

  

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, на приобретение 

твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым и признании 

утратившими силу некоторых постановлений Совета министров Республики 

Крым»,  и определяет цель, условия и механизм возмещения расходов, 

связанных с предоставлением субсидии  на возмещение расходов в связи с 

оказанием мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 

оплате за жилое помещение и коммунальных услуг (на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан), следующим 

организациям предоставляющим услуги: Бахчисарайское УЭГХ ГУП РК 

«Крымгазсети», Бахчисарайское районное отделение энергосбыта ГУП РК 

«Крымэнерго», Бахчисарайский филиал ГУП РК «Вода Крыма», 

Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымэкоресурсы», Государственное унитарное предприятие Республики 

Крым «Крымтеплокоммунэнерго», Государственное унитарное предприятие 

Республики Крым «Вода Крыма», Муниципальное унитарное предприятие 

муниципального образования городское поселение Бахчисарай 

Бахчисарайского района Республики Крым  «Ремонтно-эксплуатационное 

предприятие», Общество с ограниченной ответственностью 

«СимЖилСервис», ГБУ РК  «Соколинский психоневрологический интернат», 

АО «Крымтелеком»,  ГБПОУ РК  «Бахчисарайский техникум строительства и 

транспорта», Федеральное государственное унитарное предприятие 

«Крымская железная дорога», Общество с ограниченной ответственностью 

«Управдом Бахчисарай», Товарищество собственников недвижимости 

«Научный», Товарищество собственников недвижимости «Альма», 

Товарищество собственников недвижимости «ТСН МИРА 18 – БИРЛИК», 

Товарищество собственников недвижимости «МИР» «ООО Дениза» (далее 

Порядок)  

1.2. Получателями субсидий являются юридические лица, 

определенные Решением о бюджете муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым. Право на получение субсидии 

предоставляется организациям по обслуживанию жилищного фонда, 

организациям коммунального комплекса (ресурсоснабжающим), 

многоотраслевым организациям жилищно-коммунального хозяйства, 

управляющим организациям, жилищным кооперативам, товариществам 

собственников жилья (недвижимости), учреждениям, заключившим договора 

социального найма жилого помещения Бахчисарайское УЭГХ ГУП РК 

«Крымгазсети» (ОГРН 1149102024906), Бахчисарайское районное отделение 

энергосбыта ГУП РК «Крымэнерго» (ОГРН 1149102003423), Бахчисарайский 

филиал ГУП РК «Вода Крыма» (ОГРН 1149102120947), Государственное 

унитарное предприятие Республики Крым «Крымэкоресурсы» (ОГРН 

1149102010166), Государственное унитарное предприятие Республики Крым 

«Крымтеплокоммунэнерго» (ОГРН 1149102047962), Государственное 

унитарное предприятие Республики Крым «Вода Крыма» (ОГРН 

1149102120947), Муниципальное унитарное предприятие муниципального 

образования городское поселение Бахчисарай Бахчисарайского района 



                                                                                   

  

Республики Крым  «Ремонтно-эксплуатационное предприятие» (ОГРН 

1149102182778), Общество с ограниченной ответственностью 

«СимЖилСервис» (ОГРН 1169102073414), ГБУ РК  «Соколинский 

психоневрологический интернат» (ОГРН 1149102132024), АО 

«Крымтелеком» (ОГРН 1189112039291),  ГБПОУ РК  «Бахчисарайский 

техникум строительства и транспорта» (ОГРН 1159102002950), Федеральное 

государственное унитарное предприятие «Крымская железная дорога» (ОГРН 

1159102022738), Общество с ограниченной ответственностью «Управдом 

Бахчисарай» (ОГРН 1149102042891),Товарищество собственников 

недвижимости «Научный» (ОГРН 1159102094007), Товарищество 

собственников недвижимости «Альма» (ОГРН 1159102059533), 

Товарищество собственников недвижимости «ТСН МИРА 18 – БИРЛИК» 

(ОГРН 1179102016609), Товарищество собственников недвижимости «МИР» 

(ОГРН 1159102116953) «ООО Дениза» (ОГРН 12499100004702) (далее – 

Получатель). 

1.3.Цель и способ предоставления субсидий.  

Целью и способом предоставления субсидий является возмещение 

расходов в связи с оказанием мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате за жилое помещение и коммунальных услуг (на 

оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан). 

1.4Органом,которого в соответствии с бюджетным законодательством 

Российской Федерации как получателя бюджетных средств доведены в 

установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление 

субсидий на соответствующий финансовый год, является Департамент труда 

и социальной защиты населения администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым (далее - Департамент). 

 

2.Условия и порядок предоставления субсидий 
2.1. Требования, которым должен соответствовать Получатель на дату 

не ранее 30 календарных дней до даты регистрации Департаментом 

документов, представляемых Получателями в Департамент для получения 

субсидий: 

   - у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым; 

    - получатели субсидий - юридические лица не должны находиться в 

процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме 

присоединения к юридическому лицу, являющемуся получателем субсидии, 

другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена 

процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации, а получатель субсидии, являющийся индивидуальным 

предпринимателем, не прекратил деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя; 



                                                                                   

  

        - в реестре дисквалифицированных лиц должны отсутствовать сведения 

относительно получателей субсидии о дисквалифицированных руководителе 

или главном бухгалтере, являющегося юридическим лицом, об 

индивидуальном предпринимателе, являющемся получателем субсидии;  

        - получатели субсидий не должны являться иностранным юридическим 

лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или 

территория, включенные в утвержденный Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для 

промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 

(далее - офшорные компании), а также российским юридическим лицом, в 

уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 

(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 

25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской 

Федерации). 

При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских 

юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие 

офшорных компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том 

числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на 

организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие 

офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, 

реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных 

обществ; 

       - получатели субсидий не должны получать средства из бюджета 

субъекта Российской Федерации (местного бюджета), из которого 

планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим 

Порядком, на основании иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на цели, установленные настоящим 

Порядком; 

      - получатели субсидии не должны находиться в перечне организаций и 

физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности 

к экстремистской деятельности или терроризму; 

      - получатели субсидии не должны являться иностранным агентом в 

соответствии с Федеральным законом "О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием". 

       Обязательным условием предоставления субсидии получателю субсидии, 

в соответствии с требованиями п.5.1 ст. 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, является запрет приобретения за счет полученных средств 

иностранной валюты, за исключением операций, осуществляемых в 

соответствии с валютным законодательством Российской Федерации при 

закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и 

комплектующих изделий, а также связанных с достижением целей 

предоставления этих средств иных операций, определенных нормативными 

правовыми актами, муниципальными правовыми актами, регулирующими 

предоставление субсидии указанным юридическим лицам.  



                                                                                   

  

2.2. Для рассмотрения вопроса о предоставлении субсидий 

юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям из бюджета 

муниципального образования Бахчисарайский район Республики Крым на 

возмещение расходов в связи с оказанием мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг (на оплату жилищно-коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан) Получатель предоставляет Департаменту следующие 

документы: 

 (далее - Документы):  

- заявление о предоставлении субсидии по форме согласно приложению 

1 к настоящему Порядку;  

- согласие на осуществление Департаментом труда и социальной 

защиты администрации Бахчисарайского района Республики Крым, проверок 

соблюдения условий и порядка предоставления субсидии (приложение 2); 

- документ, удостоверяющий полномочия представителя Получателя (в 

случае обращения с Документами представителя Получателя); 

- копию устава Получателя;  

- копии приказов о назначении руководителя и главного бухгалтера 

Получателя; 

- копию свидетельства о постановке на учет Получателя в налоговом 

органе по месту нахождения на территории Российской Федерации;  

- копию свидетельства о государственной регистрации Получателя. 

Получатель вправе представить выписку из Единого государственного 

реестра юридических лиц. В случае непредставления Получателем выписки 

из Единого государственного реестра юридических лиц Департамент 

самостоятельно получает соответствующую выписку на официальном сайте 

Федеральной налоговой службы.  

- приказ по предприятию о принятии на учет многоквартирных домов и 

оказание услуг по выполнению работ по надлежащему содержанию и 

текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 

- копию протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 

статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации (при необходимости). 

 

2.3. Документы представляются Получателем в Департамент на 

бумажном носителе, должны быть сброшюрованы (или прошиты),  

пронумерованы и скреплены на оборотной стороне их последнего листа 

заверительной  надписью «копия верна» подписью руководителя Получателя. 

Ответственность за полноту и достоверность представленных 

Документов несут должностные лица Получателя, подготовившие и 

подписавшие Документы. 

 

2.4. Днем обращения за предоставлением субсидии считается день 

приёма Департаментом от организации, указанных в пункте 2.1 настоящего 



                                                                                   

  

Порядка, заявления о заключении соглашения о предоставлении субсидии со 

всеми необходимыми документами. 

2.5. Срок рассмотрения документов, представленных юридическим 

лицом, индивидуальным предпринимателем, в соответствии с пунктом 2.1. 

Порядка – 5 рабочих дней с момента приема Департаментом заявления со 

всеми необходимыми документами. 

2.6. Результатом рассмотрения документов является принятие 

Департаментом одного из следующих решений: 

-  о заключении соглашения о предоставлении субсидии; 

-  об отказе в заключении соглашения о предоставлении субсидии. 

2.7. Основаниями для отказа в заключении соглашения о 

предоставлении субсидии являются: 

- несоответствие представленных документов перечню, определенному 

пунктом 2.1 настоящего Порядка или непредставление (представление не в 

полном объеме) указанных документов; 

- несоответствие организации требованиям, установленным настоящим 

Порядком. 

-  недостоверность предоставленной информации. 

2.8. Департамент не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения 

об отказе или о заключении соглашения о предоставлении субсидии 

направляет уведомление организации об отказе в заключении соглашения о 

предоставлении субсидии с указанием причин отказа, а в случае 

положительного решения - проект соглашения о предоставлении субсидии. 

2.9. В случае отказа в заключении соглашения о предоставлении 

субсидии по основаниям, указанным в пункте 2.5 настоящего порядка, 

организация имеет право на повторное обращение за предоставлением 

субсидии после устранения оснований, послуживших причиной отказа. 

2.10. Субсидии предоставляются и расходуются на основании 

Соглашения о предоставлении субсидии, заключенного между 

Департаментом и получателем субсидии. В случае необходимости, 

заключаются дополнительные соглашения к действующим соглашениям, в 

том числе дополнительные соглашения о расторжении соглашения (при 

необходимости). 

2.11. В Соглашении о предоставлении субсидии должны быть 

определены: 

1) предмет соглашения; 

2) права и обязанности сторон; 

3) объем и цели предоставления субсидии; 

4) источник предоставления субсидии; 

5) сроки (периодичность) перечисления субсидии; 

6) перечень документов, необходимых для предоставления субсидии; 

7) основания и условия изменения объема субсидии.  

8) согласие получателя субсидии на проведение проверок соблюдения 

условий, целей и порядка предоставления субсидии; 

9) ответственность сторон; 



                                                                                   

  

10) сроки действия соглашения;  

11) платежные реквизиты сторон. 

2.12. В Соглашении указывается информация о видах расходов, на 

компенсацию которых предоставляется субсидия и о перечне документов, 

подтверждающих фактические расходы, а также, при необходимости, о 

требованиях к таким документам. 

2.13. Соглашение о предоставлении субсидии заключается после 

принятия решения Бахчисарайского районного совета Республики Крым о 

бюджете (о внесении изменений в бюджет) муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым на очередной финансовый год 

(сводной бюджетной росписи бюджета или внесения изменений в нее). 

Соглашение о предоставлении субсидии заключается на один финансовый 

год и действительно до 31 декабря текущего финансового года.  

            2.14. Главный распорядитель как получатель бюджетных средств 

наделяется правом устанавливать конкретные показатели результативности и 

(или) порядок расчета показателей результативности в соглашении. 

            2.15. Размер субсидии на компенсацию расходов, связанных с 

предоставлением компенсации на оплату жилых помещений и коммунальных 

услуг гражданам, определяется исходя из лимитов бюджетных средств, 

предусмотренных бюджетом Республики Крым на текущий финансовый год.  

2.16. Компенсация юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям  производится Департаментом за фактически 

предоставленные   гражданам, проживающим на территории Бахчисарайского 

района Республики Крым, скидки по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг. 

2.17 Порядок расчета размера субсидии: 

2.17.1. Расчет средств для получения субсидий осуществляется 

получателями субсидий в виде расчетов за фактически предоставленные 

услуги, в соответствии постановлением Совета министров Республики Крым 

от 10 января 2023 года N 2 «О вопросах предоставления гражданам 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, 

на приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров 

Республики Крым». 

2.17.2. Ежемесячно до 3-го числа месяца, следующего за отчетным, 

Департамент передает на электронных носителях получателям субсидий 

реестры отдельных категорий граждан, имеющих право на компенсацию по 

оплате жилого помещения и коммунальных услуг (далее - реестры) (если 

последний день срока передачи реестра приходится на выходной, нерабочий 

(в т.ч. праздничный) день, днем окончания срока считается ближайший 

следующий за ним рабочий день). 

2.17.3. Департамент включает в реестры для возмещения затрат вновь 

обратившихся граждан, имеющих право на компенсацию, с первого числа 

месяца, следующего за месяцем постановки на учет. 



                                                                                   

  

2.17.4 Получатели субсидии ежемесячно до 7-го числа месяца, 

следующего за отчетным (если день срока передачи реестра приходится на 

выходной, нерабочий (в т.ч. праздничный) день, днем срока передачи 

считается ближайший следующий за ним рабочий день), возвращают 

Департаменту реестры на электронных носителях, с указанием стоимости 

фактически предоставленных скидок по оплате жилого помещения и 

коммунальных услуг по каждому получателю. 

2.17.5. Департамент ежемесячно в течение пяти рабочих дней после 

получения реестров осуществляет сверку предоставленных получателями 

субсидии реестров отдельных категорий граждан, которым предоставлены 

скидки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг. 

2.17.6. По итогам сверки составляется акт выполненных работ 

(оказанных услуг) (в 2-х экземплярах) на бумажном носителе, 

подтверждающий объем предоставленных скидок на оплату жилого 

помещения и коммунальных услуг, и сумму, подлежащую возмещению в 

соответствии с установленными тарифами на услуги. 

2.17.7. С целью подтверждения денежных обязательств ежемесячно 

составляются акты сверки, в которых обобщаются акты выполненных работ и 

платёжные документы. 

Акт сверки подписывается начальником Департамента или его 

заместителем, начальником отдела бухгалтерского учета и отчетности 

Департамента, Получателем субсидии, в лице руководителя и главного 

бухгалтера (при наличии), и скрепляется печатью с обеих сторон. 

2.17.8 Реестры, передаваемые на электронных носителях, и акты 

выполненных работ (оказанных услуг) служат документами первичного учета 

для контроля за расходованием бюджетных средств и подлежат хранению в 

Департаменте в течение пяти лет, а в случаях возникновения споров - до их 

разрешения. 

2.18 Перечисление субсидии получателям субсидии производится 

Департаментом на основании счетов и актов выполненных работ (оказанных 

услуг) в пятидневный срок после поступления средств из бюджета 

Республики Крым, предусмотренных на эти цели. 

2.19. Перечисление средств получателю субсидии осуществляется на 

расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в 

учреждениях банков Российской Федерации или кредитных организациях. 

2.20. Предоставление субсидии в очередном финансовом году 

получателям субсидий,  указанным в пункте 1.2. настоящего документа, в 

случае невозможности ее предоставления в текущем финансовом году в связи 

с недостаточностью лимитов бюджетных обязательств, доведенных главному 

распорядителю как получателю бюджетных средств, производится без 

повторного прохождения проверки на соответствие требованиям, указанным 

в настоящем Порядке (при необходимости). 

2.21 При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в 

соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 



                                                                                   

  

соглашения к соглашению в части перемены лица в обязательстве с 

указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником. 

2.21.1. При реорганизации получателя субсидии, являющегося 

юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 

ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, или 

прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося 

индивидуальным предпринимателем (за исключением индивидуального 

предпринимателя, осуществляющего деятельность в качестве главы 

крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вторым 

пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), 

соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении 

соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по 

соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 

субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых 

является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в бюджет. 

2.22. Информация о субсидиях, планируемых к предоставлению из 

бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики 

Крым, размещается на едином портале бюджетной системы Российской 

Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2.23. Результатом предоставления субсидии является 100% 

компенсация расходов, связанных с предоставлением компенсации на оплату 

жилых помещений и коммунальных услуг гражданам организациям. 

 

3. Требования к отчетности 

 

            3.1. Порядок, сроки и формы предоставления получателями субсидии 

отчетности об осуществлении расходов, источником финансового 

обеспечения которых является субсидия, устанавливаются в соглашении. 

            3.2. Департамент ежемесячно, не позднее 8 дней по истечении 

отчетного периода предоставляет в Министерство труда и социальной защиты 

Республики Крым (далее – Министерство) отчет об использовании средств 

субвенции. 

            3.3. Бюджетный (бухгалтерский) учет поступления и расходования 

субсидии осуществляется в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

  

 

4. Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий, 

целей и порядка предоставления субсидии и ответственность за их 

нарушение 

 

4.1. Департамент труда и с социальной защиты населения 

администрации бахчисарайского района Республики Крым осуществляет 

проверку соблюдения получателями субсидий порядка и условий 

предоставления субсидий. 



                                                                                   

  

4.2. Получатели субсидий несут ответственность в соответствии с 

действующим законодательством Российской Федерации и Республики Крым:  

 -  за нарушение условий и порядка предоставления субсидий; 

 - з а достоверность информации об объеме и правильности расчетов 

предоставленных скидок и соответствие сумм, предъявленных для получения 

субсидии, фактическим расходам на предоставление названных скидок; 

 - за нецелевое использование субсидии. 

4.3. В случае нарушений получателями субсидии условий и порядка  

предоставления субсидии, выявленных по фактам проверок Департаментом, в 

том числе указания в документах недостоверных сведений и искажения 

данных,  главный распорядитель бюджетных средств в десятидневный срок 

направляет в адрес получателя субсидии уведомление о необходимости 

возврата полученной субсидии на расчетный счет Департамента, открытый в 

территориальном органе Федерального казначейства. При этом 

предоставление субсидии приостанавливается до определения истинных 

объемов потребности в средствах, подлежащих компенсации.  

4.4. Получатель субсидии в течение 3-х рабочих дней со дня 

получения уведомления осуществляет возврат субсидии по указанным в 

уведомлении реквизитам. 

4.5.  По мере возврата денежных средств получателем субсидии, 

Департамент 

осуществляет возврат излишне выплаченных средств субсидии в бюджет.  

4.6. В случае отказа от добровольного перечисления субсидии в сроки, 

предусмотренные пунктом 4.4., субсидия подлежит взысканию в судебном 

порядке. 

4.7. Департамент несет ответственность за недостоверность 

представляемых отчетных сведений в Министерство труда и социальной 

защиты Республики Крым. 

 

 

Руководитель аппарата 

администрации района                                                    В.М. Миронова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

  
Приложение 1 

к Порядку предоставления субсидии  на 

возмещение расходов в связи с оказанием 

мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате за жилое 

помещение и коммунальных услуг (на 

оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан), 

следующим организациям 

предоставляющим услуги 

 

В Департамент труда и социальной 

защиты населения Администрации 

Бахчисарайского района  

Республики Крым  

______________________________

______________________________

______________________ 

 (указывается полное наименование 

организации, в соответствии с 

учредительными документами)  

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

о заключении Соглашения на предоставление субсидии  на 

возмещение расходов в связи с оказанием мер социальной поддержки 

отдельных категорий граждан по оплате за жилое помещение и 

коммунальных услуг (на оплату жилищно-коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан) 

 

 В соответствии с постановлением Совета министров Республики Крым 

от 10 января 2023 года N 2 «О вопросах предоставления гражданам 

компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг, 

на приобретение твердого топлива и сжиженного газа в Республике Крым и 

признании утратившими силу некоторых постановлений Совета министров 

Республики Крым», Порядком предоставления субсидий юридическим лицам 

и индивидуальным предпринимателям (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям) из бюджета муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым на компенсацию расходов, 

связанных с предоставлением компенсации на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг гражданам путем перечисления средств  лицу, которому 

в соответствии со статьей 155 Жилищного кодекса Российской Федерации 

вносится плата за жилые помещения и коммунальные услуги, утвержденным 

постановлением администрации Бахчисарайского района Республики Крым              

от ___________ №_____(далее Порядок), просим заключить соглашение о 

предоставлении субсидии юридическим лицам и индивидуальным 

предпринимателям (за исключением субсидий муниципальным учреждениям) 



                                                                                   

  

из бюджета муниципального образования Бахчисарайский район Республики 

Крым на компенсацию расходов, связанных с предоставлением компенсации 

на оплату жилых помещений и коммунальных услуг гражданам. 

При этом представляем следующие документы:  

-  документ, подтверждающий, что получатели субсидии -  юридические 

лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а 

получатели субсидии – индивидуальные предприниматели не прекратили 

деятельность в качестве индивидуального предпринимателя; 

- справку территориального органа Федеральной налоговой службы, 

подтверждающую отсутствие или не превышение размера, определенного 

пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, у 

претендента на получение субсидии задолженности по уплате налогов, 

сборов, страховых взносов по состоянию на дату, не превышающую 15 

календарных дней до дня подачи заявления о заключении соглашения; 

- надлежаще заверенные копии учредительных документов (для 

юридических лиц); 

- свидетельство Федеральной налоговой службы о регистрации 

юридического лица или свидетельство Федеральной налоговой службы о 

государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального 

предпринимателя; 

- свидетельство о постановке на учет российской организации в 

налоговом органе по месту ее нахождения (для юридических лиц) или 

свидетельство о постановке на учет физического лица в налоговом органе 

(для индивидуального предпринимателя); 

-  паспорт гражданина Российской Федерации (для индивидуального 

предпринимателя); 

- лист записи единого государственного реестра юридических лиц или 

лист записи единого государственного реестра индивидуальных 

предпринимателей;   

- справку банка о расчетном счете (для индивидуального 

предпринимателя); 

- сведения об ОКПО юридического лица, индивидуального 

предпринимателя; 

- приказ о назначении руководителя и главного бухгалтера (для 

юридических лиц); 

- копию лицензии на осуществление вида деятельности (в случае 

необходимости); 

- приказ по предприятию о принятии на учет многоквартирных домов и 

оказание услуг по выполнению работ по надлежащему содержанию и 

текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме; 

- информацию о тарифах (стоимости содержания и ремонта 

многоквартирного дома), утвержденную в соответствии с действующим 

законодательством; 

- копию протокола общего собрания собственников помещений в 

многоквартирном доме о принятии решений, предусмотренных частями 3 и 4 



                                                                                   

  

статьи 170 Жилищного кодекса Российской Федерации (при необходимости). 

Организация несет ответственность за достоверность информации об 

объеме и правильности расчетов предоставленных скидок и соответствие 

сумм, предъявленных к оплате, фактическим расходам на предоставление 

названных скидок.   

В случае выявления фактов искажения данных обязуемся возвратить 

излишне перечисленные бюджетные средства на расчетный счет 

департамента в течение 3 рабочих дней с момента выявления нарушения.  

Мы подтверждаем:  

- отсутствие или не превышение размера, определенного пунктом 3 

статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженности по 

уплате налогов, сборов, страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации по состоянию на дату, не превышающую 15 

календарных дней до дня подачи заявления о заключении соглашения; 

- у получателей субсидий должна отсутствовать просроченная 

задолженность по возврату в бюджет муниципального образования 

Бахчисарайский район Республики Крым; 

- предприятие не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в 

отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не 

приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской 

Федерации; 

- не прекращена деятельность в качестве индивидуального 

предпринимателя (для индивидуальных предпринимателей); 

- отсутствие в реестре дисквалифицированных лиц сведения о 

дисквалифицированных руководителе или главном бухгалтере, являющегося 

юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе, являющемся 

получателем субсидии;  

- не являемся иностранным юридическим лицом, в том числе местом 

регистрации которого является государство или территория, включенные в 

утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень 

государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные компании), а 

также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале 

которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных 

компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации); 

- не получаем средства из бюджета субъекта Российской Федерации, из 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим 

Порядком, на основании иных нормативных правовых актов Российской 

Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской Федерации, 

муниципальных правовых актов) на цели, установленные настоящим 

Порядком; 

- не находимся в перечне организаций и физических лиц, в отношении 

которых имеются сведения об их причастности к экстремистской 

деятельности или терроризму; 



                                                                                   

  

- не находимся в составляемых в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или 

органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, 

перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими 

организациями и террористами или с распространением оружия массового 

уничтожения; 

- не  являемся иностранным агентом в соответствии с Федеральным 

законом "О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием". 

Обязуемся сообщать о всех изменениях производственного и иного 

характера, связанного с соблюдением условий  и порядка предоставления 

субсидий. 

 В дополнение представляем следующую информацию:  

1. Платежные реквизиты:  

2. Юридический адрес:  

3. Местонахождение:  

4. Контактный телефон, факс:  

5. Контактное лицо:  

6. Адрес электронной почты:  

  

Приложение: на ______л. в ед. экз.  

 

Руководитель предприятия 

(индивидуальный предприниматель): 

 

___________   _________________________     

     (подпись)                       (ФИО)                       

МП 
 

«__» _______________ 20__ г.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                   

  

Приложение 2 

к Порядку предоставления 

субсидии  на возмещение расходов 

в связи с оказанием мер 

социальной поддержки отдельных 

категорий граждан по оплате за 

жилое помещение и коммунальных 

услуг (на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан), следующим 

организациям предоставляющим 

услуги 

 

 

 

 

 

Согласие 

 

Я, ____________________________, действующий от имени 

__________________на основании ________________________, даю согласие 

на осуществление Департаментом труда и социальной защиты населения 

администрации Бахчисарайский район Республики Крым, проверок 

соблюдения условий и порядка предоставления Субсидии в соответствии с 

Соглашением о предоставлении субсидии  на возмещение расходов в связи с 

оказанием мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по 

оплате за жилое помещение и коммунальных услуг (на оплату жилищно-

коммунальных услуг отдельным категориям граждан) (далее – Соглашение). 

Данное согласие действует на весь период действия Соглашения. 

 

 

__________________ (подпись, ФИО) 

 

 

«        » ______________ 20___ год               

 

 

 

 


